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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že florbal hraji na výkonnostní

úrovni již několik let a jelikož jsem měla možnost vyzkoušet si florbal na

elektrickém vozíku na vlastní kůži, mohu říci, že i když mám zvládnuté základní

technické dovednosti, že to bylo náročné. Především zkoordinovat pohyby ruky

s hokejkou a řízení vozíku.

Úsilí těchto sportovců, jejich sportovní výkony a radost z úspěchu jsou srovnatelné

a hodné stejného obdivu jako u nepostižených jedinců. To byl důležitý faktor pro

mé rozhodnutí. Při setkání s těmito lidmi panovala vždy pozitivní atmosféra a i

přes handicap působili vyrovnaně a s chutí do života. Proto je podle mne skvělé, že

sport, řeč je konkrétně o florbalu na elektrickém vozíku, se stává pomalu ale jistě

přirozeným prostředkem integrace sportovců s těžkým tělesným postižením do

společnosti.

Je třeba říci, že u nás je tento sport známý právě jako florbal nebo hokej na

elektrických vozících, nicméně jelikož se asi před dvěma lety na základě změny

jména sportu nadnárodní organizací IWAS z Electric wheelchair hockey na

Powerchair hockey(dále jen PWH), budeme i v této práci používat tento oficiální

název sportu.

Z historie tohoto sportu, o které se podrobněji zmíníme později, mne zaujala

počáteční myšlenka a následně i snaha na některých školách pro lidi s handicapem

začít s tělesnou výukou pro tuto skupinu. A jelikož jsou tyto cílové skupiny

ohroženy sociální exkluzí, vzrůstá tedy potřeba podpory aplikovaných pohybových

aktivit, a právě proto jsem rozhodla zaměřit se na Powerchair hockey a tak jsem

kontaktovala organizaci SK Indians Plzeň.

Doposud nebylo vypracováno mnoho publikací na toto téma a už vůbec ne na

metodiku osob s těžkým tělesným postižním v PWH. Rozhodla jsem se podat

ucelený pohled na tuto problematiku a vytvořit danou práci. Doufám, že

v budoucnu tato práce pomůže jak trenérům v jejich praxi s osobami s tělesným

postižením tak i začínajícím hráčům tohoto sportu.
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Svou práci rozděluji do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

V teoretické části se budu zmiňovat o historii Powerchair Hockey v zahraničí a v

České republice, pravidlech tohoto sportu a vybavením pro powerchair hockey.

Charakteristikou a odlišnostmi sportovního tréninku u vozíčkářů, Definicí

tělesného postižení, jeho druhy a zmíníme i kvalifikaci postižení pro tento sport.

Dále možnostmi podpory aplikovaných pohybových aktivit a komunikací osob

s tělesným postižením.

V praktické části budu popisovat metodický postup pro nácvik základních

dovedností. Následně postup vyzkouším v praxi, sleduji, posuzuji, přijímám

zpětnou vazbu od hráčů a kritiku a podle toho upravím postup do konečné podoby

a jeho finální použití v praxi zdokumentuji.
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1.1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout, sestavit a podle potřeb upravit metodický

postup nácviku základních pohybových dovedností v Powerchair hockey.

Úkoly bakalářské práce:

 Analýza dostupných informací o Powerchair hockey

 Na základě návštěv tréninkových jednotek, turnajových soutěží,

mezinárodních turnajů a rozhovorů s odborníky analýza herních postů a

činností v Powerchair hockey

 Popis, úprava a návrh vhodného metodického postupu pro nácvik

základních pohybových dovedností v Powerchair hockey

 Návrh optimalizovaného tréninkového plánu pro nácvik základních

dovedností a využití v praxi na hráčích týmu SK Indians Plzeň

 Tvorba fotodokumentace, účast na kurzu trenérů, trénování týmu SK

Indians Plzeň
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2 TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2. 1. SPORTOVNÍ HRA – POWERCHAIR HOCKEY

2.1.1 Historie Powerchair hockey v zahraničí

Na počátku sedmdesátých let se na několika školách pro žáky s tělesným

postižením začala vyučovat sportovní tělesná výchova, zejména pro těžce tělesně

postižené. Vzhledem kvůli omezeným možnostem pro děti (hlavně kvůli omezení

svalové síly) je vybrána hra, ve které používají hokejku a míček z lehkého

materiálu. U lidí jejichž funkce nedovoluje ovládat hokejku, je tato hokejka

připevněna na vozík. Později byla v Arnhemu pro tuto skupinu hráčů vyvinuta

vlastní hokejka – T- hokejka.

Z iniciativy několika učitelů sportu spolu se Stick Drivers uspořádaly dva pilotní

turnaj ve Východním Nizozemsku (14. 12. 1978 v Enschede, 19.12 1979

v Nijmegenu). Tyto dva turnaje měli za cíl stanovit pravidla hry a zvážit možnosti

sportu. Toto vše velmi pomohlo vývoji Powerchair hokeje. Nejdříve byl sestaven

herní řád a později v roce 1981 byla odstartována první soutěž v Severovýchodním

Nizozemsku. 1

2.1.2

Historie Powerchair Hockey v České Republice

Powerchair Hockey je v České republice pro těžce tělesně handicapované lidi,

kteří se chtějí aktivně zapojit do sportovního dění.

Tento vcelku mladý sport u nás známý jako florbal nebo hokej na elektrických

vozících se v zahraničí hraje od poloviny 70. Let, v ČR od roku 2002.

Hraje ho 11 států ve dvou kontinentech a pravidelně se konají mezinárodní

turnaje, ME a MS.

V současné době hrají aktivně Českou EWH ligu čtyři sportovní týmy.

Do Česka se tento atraktivní sport dostal prostřednictvím členů SK Akáda Jánské

Lázně (Petra Aliny a Vojtěcha Kapčuka), kteří se zúčastnili mezinárodní konference

1 Historie sportu. Česká federace Powerchair Hockey, z.s. [online]. [cit. 2016-06-27]. Dostupné z:

http://www.powerchairhockey.cz/ph/historie-sportu
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pořádané v Nizozemí. Tým Jánských lázní později zvaný Tigers, vznikl v roce 2002.

O rok déle byl založen druhý klub EWSC Jaguars Praha. Třetí mužstvo Rejnoci ze

Zlína se přidali v lednu 2007. Koncem roku 2009 vznikl čtvrtý tým Cavaliers

Praha. V roce 2011 se podařilo založit klub v Plzni, SK Indians Plzeň a nejmladším

týmem je Red Dragons Praha.

První sezóna se odehrála v roce 2008, nově vzniklé Medicco EWH ligy.

V Praze se od roku 2009 konají každoročně mezinárodní turnaje organizované

pražskými týmy New Cavaliers(Prague Powerchair Open) a Jaguars (Prague Cup). 2

2.1.3.

Charakteristika sportu

Powerchair Hockey je kolektivní, technická a branková hra, která umožňuje

převážně mladým tělesně postiženým lidem začlenění do kolektivu a tak i do

společnosti. Je to sport pro hráče s nejrůznějšími funkčními omezeními. Nicméně

pro hráče samotné je to určitě mnohem více, určitá „svoboda pohybu“ a radost

z něj je více než zřejmá. Cílem hry je dát více gólů než soupeř a to v průběhu hrací

doby a v rámci pravidel, na jejichž dodržování dohlíží dva rozhodčí. Tento sport je

ojedinělý tím, že týmy mohou být smíšené, společně mohou hrát muži i ženy.

2.1.4

Základní pravidla

Hra je založena na stejném principu jako všechny sporty. Podat dokonalý výkon,

vstřelit více gólů a porazit soupeře.

Hřiště má klasický tvar, je ohraničeno mantinely, které jsou vysoké 20 cm a

všechny rohy musí být zakulacené. Hrací pole je rozděleno do zón, území. A to,

neutrální území je prostor mezi čarami pro penalty, penaltové území jsou oblasti

2 Historie sportu. Česká federace Powerchair Hockey, z.s. [online]. [cit. 2016-06-27]. Dostupné z:

http://www.powerchairhockey.cz/ph/historie-sportu
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mezi čarou pro penaltu a krátkými stranami hřiště, včetně čáry pro penaltu. Na

obrázku vidíte nákres hřiště.

Obr. č. 1 - Nákres hrací plochy Powerchair hockey (Pravidla EWH, 2011)

Na hřišti jsou dvě brány, které mají atypický rozměr: 250x20x40 cm a před nimi se

nachází půlkruh, který ohraničuje brankoviště.

Obr. č. 2 - nákres branky pro PWH (Pravidla EWH, 2011)


[…]


Blokování jsem v metodickém postupu zařadila pouze u hráčů s T – hokejkou, ne

proto, že by to hráči s H – hokejkou nemuseli umět, spíše to ale vidím jako

specifičtější dovednost u T – hokejek.

Jelikož byl nácvik tohoto cvičení vcelku složitý a z fotografií by nebyl příliš

přehledný, rozhodla jsem se umístit zde pouze nákres cvičení.

Obr. č. 33 nákres cvičení – aktivní blok T - hokejka
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Obr. č. 34 Legenda k nákresům cvičení

3.2.3 Zpětná vazba od probandů a hráčů týmu SK Indians Plzeň

Jako trenér je důležité neustále se vzdělávat, pozorovat a všímat si detailů,

nicméně je těžké plně procitnout do každé oblasti, o kterou se zajímáme a tak je

vhodné komunikovat s hráči, jak kvůli pozitivní zpětné vazbě, tak i kritice. Proto

jsem požádala tým SK Indians Plzeň aby v několika větách shrnuli naše společné

působení.
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4 DISKUZE

Pro tuto bakalářkou práci je typický sběr informací a analýza dokumentů ve

spojení s přímým pozorováním předmětu studie. Jak jsem již zmiňovala, publikací

o této tématice není mnoho, ty které máme k dispozici, jsou většinou v anglickém

jazyce, a tak zjišťování co nejvíce informací nebylo zrovna jednoduché. Nicméně

některé tyto materiály jsou již přeložené do češtiny a tak jsem je v této práci

samozřejmě využila. Na základě návštěv turnajových dní, play off České EWH ligy a

mezinárodního turnaje v Powerchair Hockey jsem měla možnost pozorovat mnoho

zápasů a to jak na české úrovni tak i na mezinárodní. Velkým přínosem pro mne

také byla účast na workshopu a kurzů trenérů, který je rozdělen do dvou termínů,

kdy první jsem absolvovala v polovině června a druhý termín kurzu bude

v termínu 24. – 25. září 2016. Kurz vede trenérka jednoho z týmů hrající Českou

EWH ligu, Jaguars Praha, která má desetileté zkušenosti s trénováním Powerchair

hockey a certifikát trenér Powerchair hockey od IPCH. Na kurzu se probírali

pravidla, teorie vedení tréninku a utkání, zmínka padla také o sportovním

vybavení a byla k vidění praktická ukázka vedení tréninku. K tomuto je třeba říci,

že každý trenér je zvyklý trénovat jiným způsobem, a určitě i podle toho si každý

udělá svůj vlastní pohled. Nechat se inspirovat a být tak kreativnější při

tréninkovém procesu je užitečné. Při sestavování, úpravě a návrhu metodického

postupu jsem vycházela především z poznatků a vlastních zkušeností, které jsem

jako hráčka florbalu posbírala při tréninkovém procesu. Spolu se získanými

informacemi jak z literatury, tak od odborníků a hráčů jsem sestavila návrh

tréninkového plánu pro nácvik základních pohybových dovedností, aplikovala ho

v praxi na hráčích týmu SK Indians Plzeň a vytvořila jsem fotodokumentaci. Po

zvážení několika hledisek jsme se dohodli s týmem SK Indians Plzeň spolupracovat

i nadále. Při některých fázích tréninku jsem byla ještě trochu nejistá, jak se stále

seznamuji s individuálními dovednostmi hráčů a možnostmi na hřišti, nicméně

doufám, že mé působení přinese do budoucna hráčům patřičné zlepšení v nejen

základních pohybových dovednostech technických, ale i taktických.
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5 ZÁVĚR

V této práci jsem sestavila tréninkový plán pro nácvik základních pohybových

dovedností v Powerchair hockey. Tréninkový program je rozdělen podle toho, pro

kterého hráče je určen (hráč s H – hokejkou, hráč s T – hokejkou), i přes uvedené

shodné dovednosti, jsou popsaná cvičení a způsob provedení odlišné. Tréninku se

zúčastnilo vždy dostatečné množství probandů, a proto byl metodický postup

vytvořen podle mých představ. Hráči vždy spolupracovali a snažili se podat co

nejlepší výkon. Po komunikaci s hráči a také podle jejich zpětného zhodnocení

můžeme říci, že tréninkový plán splnil svá očekávání a lze ho využít v tréninkovém

procesu v Powerchair hockey. Byla bych velmi ráda, kdyby tuto bakalářskou práci

využili jak začínající trenéři, tak i hráči jako metodickou příručku. Doufám také, že

po sepsání této práce se prohloubili znalosti o Powerchair Hockey pro veřejnost,

která má zájem o dané sportovní odvětví. Stále však platí, že Powerchair hockey je

půda málo „oraná“ a na tuto práci je možno dále navazovat.
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6 RESUMÉ

Česky

Bakalářská práce na téma Nácvik základních pohybových dovedností v Powerchair

hockey se skládá, že dvou částí. První část, teoretická pojednává o sportovní

aplikované hře Powerchair hockey,charakteristikou, historii a pravidlech, o

tělesném postižení a jeho druzích, dále jsou zde kapitoly komunikace osob

s tělesným postižením a podpora aplikovaných pohybových aktivit. Druhou,

obsáhlejší, částí je část praktická. Zde je popsána použitá metodika, podrobně

rozepsán metodický postup a jeho ověření v praxi, ukázka fotografií a nákresů

cvičení.

English

This bachelor work called Practice of basic motional abilities in Powerchair hockey

is made up of two parts. First part – theoreticall is about aplicated sporty game

Powerchair hockey, characteristic, history and rules of this sport, about physical

hadicaps and its species. Next chapters are communication with disabled people

and support of applicated motion activities.

The second part is practical and is more capacious. Here is described used

metodology, detaily analysed methodological process and its attestation in practice

activity . Last charter includes exibition of photographs and draft of excersising.
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7 PŘÍLOHY

Fotografie z tréninků, zápasů, či asistence
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