OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Ivana Drugdová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Nácvik základních pohybových dovedností u tělesně postižených osob v powerchair hockey

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma, které je v současnosti velmi aktuální, avšak teoreticky málo zpracovávané, tj. práce s tělesně handicapovanými jedinci. Z práce je zřejmý autorčin kladný vztah nejen ke zvolenému sportu, ale i k těmto osobám.

V kapitolách teoretické části se autorka věnuje charakteristice uvedeného sportovního odvětví, druhu a klasifikaci postižení, ale i komunikaci a konkrétní práci s těmito jedinci. Autorka většinou uvedla odkazy na použité zdroje (chybí odkaz na s. 37 - pohybové dovednosti) a text vhodně doplnila obrázky a fotodokumentací.

Praktická část zahrnuje popis vybraných dovedností s metodickými poznámkami, modifikacemi i vlastní fotodokumentací. Zhoršená kvalita některých záběrů však lehce snižuje kvalitu této části (s. 43, 47..).

Autorka vybrala cvičení podle uvedených pohybových dovedností v tomto sportu. Bohužel se nevyvarovala drobných chyb a terminologických nepřesností v popisu činnosti. Bakalářská práce obsahuje poměrně často gramatické chyby (nejčastěji čárky v delších souvětích, a tím je text místy i stylisticky nesrozumitelný).

Stanovený cíl i většinu úkolů práce se podařilo splnit. Některé úkoly (účast na kurzu a trénování týmu) jsou zadáním pro autorku nikoli kritériem pro práci.

Téma bakalářské práce koresponduje s obsahem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jedním z úkolů práce byla úprava metodického postupu...jak je tento úkol realizován?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra tělesné a sportovní
výchovy**

Bylo pro Vás něco při vlastních trénincích překvapivé?

V Plzni, dne 23. srpna 2016

.....
podpis oponenta práce